
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Parco archeologico di Sibari. Indizione della procedura di affidamento diretto, previa acquisizione di 
preventivi, della concessione del “Servizio di installazione e gestione dei distributori automatici di 
bevande, alimenti e snack presso le sedi del Parco Archeologico Nazionale della Sibaritide -MUNAS e 
Parco del Cavallo-”, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, comma 2 lett. a) e 164 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020. 
CIG ZBF3B75CEF 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;  
 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 
della Legge 5 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 
sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., di “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
 
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”, e successive modificazioni;  

PA-SIBARI|07/06/2023|DETERMINA 36

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in 
vigore il 5 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari;  
 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del 
citato decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei prot. n. 725 del 30.10.2020, registrato in data 
01/02/2021 n. 170, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di Sibari 
al dott. Filippo Demma; 
 
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, 
lett. a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in Ministero della cultura; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante: «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture» (GU Serie Generale n.91 del 19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10);  
 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibere del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  
 
VISTO il decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 
2020, recante le semplificazioni in tema di procedure di affidamento lavori, servizi, forniture, servizi 
tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui determina di indizione o determina a contrarre sia adottata 
entro il 31 luglio 2021;  
 
VISTO che ai sensi del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;  
 
RITENUTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 
32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle 
convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”;  
 
RICHIAMATO il Decreto n. 50 del 23/03/2023, con il quale veniva affidato alla Dott.ssa Cristina 
Cosentino l’incarico per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 del Servizio di cui in oggetto;  
 
TENUTO CONTO della necessità di avviare con celerità il procedimento per l’affidamento in concessione 
del servizio dei distributori automatici presso il Parco archeologico di Sibari, sinora carente di tali 
dotazioni nelle sedi del MUNAS e del Parco del Cavallo ed anche in considerazione dell’imminente 
approssimarsi della stagione estiva;  
 
VISTA la proposta del RUP, acquisita al Rep. Prot. n. 1572-I in data 07/06/2023 ; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip/ME.P.A. attive per il servizio che si intende avviare; 
 
RILEVATO che, trattandosi di servizio di nuova attivazione, non è stato possibile fare riferimento a 
precedenti contratti ai fini della quantificazione del valore della concessione; 
 
PRECISATO che, in assenza di precedenti ed al fine di stimare l’importo del servizio complessivo, è stato 
ritenuto opportuno applicare il metodo oggettivo seguente: “prodotto tra il valore numerico relativo 
all’utenza media giornaliera del servizio, il prezzo medio di un prodotto oggetto di distribuzione 
automatica, il numero di giorni lavorativi annui e il numero di anni"; 
 
PRECISATO che sulla base del predetto metodo, il valore presunto annuo per il Servizio indicato in 
oggetto è stimato in €. 13.071,00, oltre IVA e oneri se dovuti; 
 
RILEVATO che si reputa confacente alle esigenze del Parco stabilire la durata della concessione in 12 
mesi, con facoltà per l’Amministrazione di rinnovo, da esercitare prima della scadenza, per altri 12 agli 
stessi patti e condizioni, o più favorevoli per l’Amministrazione, con decorrenza dalla data dell’avvio del 
servizio; 
 
DATO ATTO che il valore biennale presunto del Servizio di cui trattasi è complessivamente pari ad € 
26.142,00 (euro ventiseimilacentoquarantadue/00), oltre IVA ed oneri, se dovuti; 
 
RITENUTO opportuno, alla scadenza della concessione, riservarsi la possibilità di proroga tecnica per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della successiva procedura di affidamento, stabilendo 
che in tal caso, il concessionario sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione; 
 
PRECISATO che il canone per detta concessione è stato determinato calcolando un minimo annuo per 
distributore pari ad €. 500,00 (cinquecento/00), IVA esclusa che include l’utilizzo del suolo demaniale, il 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

rimborso delle utenze necessarie e relative ai consumi di acqua, energia elettrica e le spese incrementali 
di pulizia e smaltimento rifiuti dovuti alla presenza dei distributori medesimi; 
 
RILEVATO che Il numero dei distributori automatici di bevande fredde, calde, snack/merende da 
dislocare nelle rispettive sedi del MUNAS (n.2) e PARCO DEL CAVALLO (n.2) è pari complessivamente 
pari a 4 (quattro); 
 
CONSIDERATO che, pertanto, il servizio sarà aggiudicato in base al criterio del massimo rialzo offerto 
sull’importo annuo del canone posto a base d’asta, pari ad € 2.000,00 (euro duemila/00) IVA esclusa; 
 
PRECISATO che la controprestazione a favore del concessionario consiste unicamente nelle entrate 
derivanti dalla somministrazione agli utenti di cibi e bevande calde e fredde a mezzo dei suddetti 
distributori automatici; 
 
RILEVATO che si tratta di concessione di servizi sotto la soglia di cui all’art. 35 del “codice dei contratti”, 
e al di sotto di euro 40.000,00; 
 
ACQUISITO il CIG ZBF3B75CEF; 
 
CONSIDERATO che anche se il valore della concessione consenta l’affidamento diretto senza 
acquisizione di preventivi, l’Amministrazione ritiene opportuno rivolgersi al mercato per sollecitare la 
presentazione di offerte in aumento, senza limitazione del numero di preventivi;  
 
Tutto ciò premesso, il Direttore del Parco Archeologico di Sibari, Dott. Filippo Demma,  

 
DETERMINA 

 
1) di considerare le premesse di cui sopra parte integrante del presente provvedimento, per le 

motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano; 
 

2) di approvare la proposta del RUP, acquisita al Rep. Prot. n. 1572-I del 07/06/2023, con l’unito avviso 
pubblico e i suoi allegati; 

 
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, comma 2 lett. a) e 

164 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. con L. 
120/2020, in concessione, del “Servizio di installazione e gestione dei distributori automatici di 
bevande, alimenti e snack presso le sedi del Parco Archeologico Nazionale della Sibaritide -MUNAS e 
Parco del Cavallo-”, previa pubblicazione di avviso pubblico per l’acquisizione di preventivi;  
  

4) di indire procedura su Me.P.A. con RdO semplice con l’operatore economico che risulterà aver 
presentato il miglior preventivo per canone più alto rispetto a quello a base d’asta di € 2.000,00 
(duemila/00) annui, IVA esclusa e idoneità dei prezzi praticati;  
 

5)  di stabilire che la durata della concessione è di 12 (dodici) mesi con facoltà per l’Amministrazione di 
rinnovo, da esercitare prima della scadenza, per altri 12 (dodici) agli stessi patti e condizioni, o più 
favorevoli per l’Amministrazione, con decorrenza dalla data dell’avvio del servizio; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
6) di riservarsi la facoltà, alla scadenza della concessione, di una proroga tecnica per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della successiva procedura di affidamento, stabilendo che 
in tal caso, il concessionario sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione; 
 

7) di stabilire che il valore della concessione per il biennio è di € 26.142,00 (euro 
ventiseimilasentoquarantadue/00), oltre IVA ed oneri, se dovuti; 
 

8) di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;  
 

9) di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 
 

10) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
 

11) di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente 
provvedimento. 

Il Direttore del Parco Archeologico di Sibari 
Dott. Filippo Demma 

                                                    

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

